Moção n° 124/2025

Processo Número: 11833/2025   |   Data do Protocolo: 16/04/2025 18:35:45

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3100390036003900320033003A004300, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 1

Moção

A presente Moção, amparada no artigo 154 do Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Estado de
São Paulo, tem por finalidade aplaudir as policiais civis Carla Regina Nastri,  Elaine Rufino, Luciana
Saens, Marcelle Rahal, Tainã Castanharo, Denise Lessa e Victorya Lopes Anjo pela participação no Swat
Dubai Challenge 2024, torneio internacional de táticas policiais realizado nos Emirados Árabes Unidos, no
qual representaram o Brasil com pioneirismo e excelência.

As homenageadas integram o Grupo de Responsabilidade Tática (GRT) do DEMACRO — Departamento
de Polícia Judiciária da Macro São Paulo, órgão da Polícia Civil do Estado responsável pelas atividades
investigativas e operacionais na região metropolitana de São Paulo, fora da capital. Com forte presença
da Seccional de São Bernardo do Campo, a equipe representou o Brasil como o primeiro time feminino do
país a competir na história da competição, que reuniu 120 times de mais de 50 países. Apenas cinco
desses eram femininos, e o time paulista obteve a 98ª colocação geral, competindo em igualdade com
equipes masculinas.

Sob a liderança da investigadora Carla Regina Nastri, primeira mulher a integrar um grupo tático da
Polícia Civil,  a equipe treinou intensamente por seis meses em técnicas de tiro, resistência física e
simulações operacionais, com apoio do Grupo de Operações Especiais (GOE) e sob coordenação do
delegado Alexandre Martins.

A atuação dessas policiais é motivo de orgulho para a Polícia Civil  e para todos os paulistas.  Elas
demonstraram, diante da comunidade internacional,  a capacidade, disciplina e valentia das nossas
policiais.

Por essas razões, a Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo aplaude as policiais civis Carla
Regina Nastri, Elaine Rufino, Luciana Saens, Marcelle Rahal, Tainã Castanharo, Denise Lessa e Victorya
Lopes Anjo pela participação no Swat Dubai Challenge 2024, torneio internacional de táticas policiais
realizado nos Emirados Árabes Unidos, no qual representaram o Brasil com pioneirismo e excelência.

Sala das Sessões, em [data].

a) Gil Diniz – PL

Gil Diniz

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003000360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003000360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 2

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003000360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade utilizando o identificador 3200320039003000360031003A005000

Assinado eletronicamente por Gil Diniz em 16/04/2025 17:56

Checksum: 35B4405E1DBA7769CB19A976541DF02A07BC2AFFA0AAED548A7F7CB548CB5D61

Autenticar documento em http://sempapel.al.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 3200320039003000360031003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

fls. 3